
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 30 de julho de 2021 Edição 1.627 - Ano XVI - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

PORTARIAS

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 139/2021 DE 27 DE JULHO DE 2021 
 
 

 
 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,  
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Constituir e designar a Comissão para condução e execução de todos os 
atos concernentes ao certame cujo objeto é a contratação de Estagiários, bem como 
para julgamento e convocação dos candidatos, conforme a Lei Municipal de nº 
1327/2019. 
 
Art. 2º A presente Comissão será integrada, sob a presidência da primeira, pelos 
seguintes servidores municipais efetivos: CRISTINA SEIDLER, CPF 051.674.969-
26, Agente Administrativo, Matrícula 40.357, CARLOS HENRIQUE PEREIRA, CPF 
786.532.079-53, Agente Administrativo, Matrícula 22310 e JOSÉ APARECIDO DA 
SILVA, CPF 018.949.079-90, Agente Administrativo, Matrícula 40251. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  
 
Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

Tamarana, 27 de julho de 2021. 
 
 
 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 
 



Tamarana, 30 de junho de 2021 Edição 1.627 - Ano XVI - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Gabinete da Prefeita 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 643, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 140/2021 DE 29 DE JULHO DE 2021 
 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Conceder ao servidor, Joel Lopes, motorista, matrícula 888021, titular da 

Cédula de Identidade RG nº 5.070.893-4/PR e do CPF sob o nº 751.793.939-49 - 

(0,5) – meia diária - no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para viagem à cidade 

de Curitiba - PR, a fim de realizar o transporte de paciente e acompanhante para 

consulta no Hospital Angelina Caron, no dia 02/08/2021, em conformidade com a 

Lei Municipal nº 153/2000 e com o Decreto Municipal nº 041/2018. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 29 de julho de 2021. 

 

 

 

 

LUZIA HARUE SUZUKAWA 
Prefeita 

 



Tamarana, 30 de julho de 2021 Edição 1.627 - Ano XVI - Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/07/2021. Sua autenticidade pode ser comprovada neste endereço eletrônico:
www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESAS COM PESSOAL

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

Jul/2020

LIQUIDADAS

Município de Tamarana - PR - Poder Legislativo
CAMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

RELATÓRIO DA GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO/2020 A JUNHO/2021

Ago/2020 Set/2020 Out/2020 Nov/2020 Dez/2020 Jan/2021 Fev/2021 Mar/2021 Abr/2021 Mai/2021 Jun/2021

TOTAL
(ÚLTIMOS
12 MESES)

  (a)

R$ 1,00

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

(b)

   CONTADOR
HELIO SOARES VERA LUCIA APARECIDA DE LIMASILVANO RODRIGUES DE OLIVEIRA

                  PRESIDENTE        CONTROLE INTERNO

Tamarana,  29/07/2021

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 0,0091.663,86 97.253,94 97.253,94 97.253,94 99.422,00 147.913,45 92.700,11 96.551,95 102.564,11 94.376,77 99.220,65 105.634,68 1.221.809,40
   Pessoal Ativo 0,0091.663,86 97.253,94 97.253,94 97.253,94 99.422,00 147.913,45 92.700,11 96.551,95 102.564,11 94.376,77 99.220,65 105.634,68 1.221.809,40
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 0,0074.658,23 80.708,67 80.708,67 80.708,67 82.691,92 126.374,21 77.070,08 79.985,59 85.827,94 77.744,77 82.147,86 89.173,50 1.017.800,11
      Obrigações Patronais 0,0017.005,63 16.545,27 16.545,27 16.545,27 16.730,08 21.539,24 15.630,03 16.566,36 16.736,17 16.632,00 17.072,79 16.461,18 204.009,29
   Pessoal Inativo e Pensionista 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
      Pensões 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Outras desp. de pessoal decor. contratos terceiri. ou contratação forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Forma Indireta (§ 1° do art. 18 da LRF) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (II) 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II) 1.221.809,40105.634,6899.220,6594.376,77102.564,1196.551,9592.700,11147.913,4599.422,0097.253,9497.253,9497.253,9491.663,86

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

VALOR % SOBRE A RCL

-43.253.992,90

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) 0,00

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

2,821.221.809,40DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

2.595.239,57

2.465.477,59

2.335.715,61 5,40

5,70

6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

0,00 -

43.253.992,90 -

FONTE:



Tamarana, 30 de julho de 2021 Edição 1.627 - Ano XVI - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 30/07/2021. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


